
6 ISSN 1677-7050 2  Nº 15, sexta-feira, 22 de janeiro de 2016 
 

§ 1º Os nomeados para todos os cargos serão empossados no 
Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, 
Parque Tecnológico de São José dos Campos, Estrada Doutor Altino 
Bondesan, 500, Distrito de Eugênio de Melo (Rodovia Presidente 
Dutra, km 137,8), CEP 12247-016, São José dos Campos, SP, Brasil 
no período das oito às dezesseis horas. 

Art. 5º Para que sejam empossados, os candidatos nomeados 
devem comprovar os requisitos exigidos conforme itens 2 e 14 dos 
Editais n.º 01 - CEMADEN, n.º 02 - CEMADEN, n.º 03 - CE- 
MADEN, de 30 de dezembro de 2013, no período e local informados 
acima. 

Art. 6º Conforme o disposto no art. 14 da Lei n.º 8.112, a 
posse em cargo público depende de prévia inspeção médica oficial 
que julgue o nomeado fisicamente apto para o exercício do cargo. 

§ 1º Deverão ser apresentados os seguintes exames admis- 
sionais para inspeção médica oficial: Hemograma Completo; Gli- 
cemia; Colesterol Total e Frações; Triglicerídeos; Creatinina; TGO, 
TGP; Machado Guerreiro (Sorologias para Doença de Chagas); Su- 
mário de Urina; Tipagem Sanguínea (ABO e Fator RH); Radiografia 
do Tórax na Incidência PA, Perfil (com Laudo) EXCETO GES- 
TANTES e Eletrocardiograma em Repouso. 

§ 2º Os candidatos nomeados deverão apresentar os exames 
admissionais citados a médico integrante do Sistema Único de Saúde 
- SUS ou vinculado ao Serviço Público Federal, Estadual, Municipal 
ou Distrital, o qual expedirá o respectivo atestado de aptidão física e 
mental para exercício das atribuições do cargo. 

 
CELSO PANSERA 

 
PORTARIA Nº 47, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E  INOVAÇÃO,  no  uso  de  suas  atribuições,  e  tendo  em  vista  o 
disposto no art. 7º, inciso I, letra "a", da Lei nº 11.794, de 8 de 
outubro de 2008, e no art. 9º, inciso I, letra "a", e, ainda, o art. 12 do 
Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009, resolve: 

Art. 1º Designar RENATA MAZARO E COSTA, para com- 
por o Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal - 
CONCEA, como membro suplente, na condição de representante do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, para o primeiro man- 
dato  de  2  (dois)  anos,  em  Substituição à  Dra.  Monica  Levy  An- 
dersen. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

 
CELSO PANSERA 

 
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2016 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo 
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em 
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve: 

 
Nº 48- Exonerar DOUGLAS FRANCISCO MARCOLINO GHE- 
RARDI, CPF 711.083.197-34, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Sensoriamento Remoto, código DAS 101.2, da Coor- 
denação-Geral de Observação da Terra, do Instituto Nacional de Pes- 
quisas Espaciais - INPE deste Ministério. 

 
Nº 49 -Nomear FLAVIO JORGE PONZONI, CPF 261.502.806-59, 
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sen- 
soriamento Remoto, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de 
Observação da Terra, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE deste Ministério. 

 
CELSO PANSERA 

 
PORTARIAS DE 21DE JANEIRO DE 2016 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo 
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em 
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve: 

 
Nº 50- Dispensar a servidora ANDREA FERREIRA PORTELA NU- 
NES, CPF 808.482.067-20, dos encargos de substituto nos impe- 
dimentos ou afastamentos regulares, do Diretor do Departamento de 
Políticas e Programas Temáticos, código DAS 101.5, da Secretaria de 
Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED deste 
Ministério. 

 
Nº 51 -Designar o servidor FÁBIO DONATO SOARES LAROTON- 
DA, CPF 167.268.118-96, para substituir, nos impedimentos ou afas- 
tamentos regulares, o Diretor do Departamento de Políticas e Pro- 
gramas Temáticos, código DAS 101.5, da Secretaria de Políticas e 
Programas de  Pesquisa e  Desenvolvimento -  SEPED deste Minis- 
tério. 

 
CELSO PANSERA 

PORTARIA Nº 52, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição Federal, e tendo em 
vista o disposto no art. 30, inciso II, § 3º do Decreto nº 5.906, de 26 
de setembro de 2006, resolve: 

Art. 1º - Fica designado RAFAEL HENRIQUE RODRI- 
GUES MOREIRA, para compor o Comitê Gestor da Área de Tec- 
nologia da Informação - CATI, na condição de representante suplente 
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - 
MDIC, em substituição a Fernando Lourenço Nunes Neto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 
 

CELSO PANSERA 
 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo 
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em 
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve: 
 
Nº 53 -Exonerar, a pedido, MARIA TEREZA GARCIA DUARTE, 
CPF 706.358.707-20, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Estratégias Tecnológicas, código DAS 101.2, do Instituto Nacional de 
Tecnologia - INT deste Ministério. 
 
Nº   54   -Nomear   MAURICIO   MOUTINHO   DA   SILVA,   CPF 
738.872.427-34, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Di- 
visão de Estratégias Tecnológicas, código DAS 101.2, do Instituto 
Nacional de Tecnologia - INT deste Ministério. 
 

CELSO PANSERA 
 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo 
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em 
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve: 
 
Nº 55- Exonerar, a partir de 30 de novembro de 2015, IVAN DOS 
SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR, CPF 644.485.257-91, do cargo em 
comissão de Coordenador de Colaborações Científicas Institucionais, 
código DAS 101.3, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF 
deste Ministério. 
 
Nº 56- Nomear MÁRCIA DE OLIVEIRA REIS BRANDÃO, CPF 
881.517.197-53, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Colaborações Científicas Institucionais, código DAS 101.3, do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF deste Ministério. 
 

CELSO PANSERA 
 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo 
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em 
vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve: 
 
Nº 57 -Exonerar DIOGO BEZERRA BORGES, CPF 812.239.861-87, 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Programas de Com- 
putador, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Serviços e 
Programas de Computador, do Departamento de Políticas e Progra- 
mas Setoriais em Tecnologias da Informação e Comunicação, da 
Secretaria de Política de Informática - SEPIN, deste Ministério. 
 
Nº  58-  Nomear FELIPE LEMOS SERENO, CPF  003.862.101-01, 
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Programas 
de Computador, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Ser- 
viços e Programas de Computador, do Departamento de Políticas e 
Programas Setoriais em Tecnologias da Informação e Comunicação, 
da Secretaria de Política de Informática - SEPIN, deste Ministério, 
ficando dispensado do cargo de substituto por ter sido nomeado para 
titular do referido cargo. 

Nº 59- Designar a servidora CYNTHIA MAYRA MASCARENHAS 
COSTA, CPF 580.998.323-53, para substituir, nos impedimentos ou 
afastamentos regulares, o Chefe da Divisão de Programas de Com- 
putador, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Serviços e 
Programas de Computador, do Departamento de Políticas e Progra- 
mas Setoriais em Tecnologias da Informação e Comunicação, da 
Secretaria de Política de Informática - SEPIN, deste Ministério. 
 

CELSO PANSERA 
 

PORTARIA N º 60, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o § 5º, 
do art. 7º do Regimento Interno do Conselho Nacional de Desen- 
volvimento Científico e Tecnológico - CNPq, resolve: 

Art. 1º Reconduzir RUBEM ARNOLDO SOTO DELGADO, 
para compor o Conselho Deliberativo - CD do Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico  e  Tecnológico,  para  mandato  de  dois 
anos, a partir de 07 de abril de 2016, na condição de representante da 
Comunidade Empresarial Nacional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 
 

CELSO PANSERA 
 

PORTARIA N º 61, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o § 5º, 
do art. 7º do Regimento Interno do Conselho Nacional de Desen- 
volvimento Científico e Tecnológico - CNPq, resolve: 

Art. 1º Reconduzir os seguintes membros para compor o 
Conselho Deliberativo - CD do Conselho Nacional de Desenvol- 
vimento Científico e Tecnológico, para mandato de dois anos, a partir 
de 31 de janeiro de 2016, na condição de representantes da Co- 
munidade Empresarial Nacional. 

I - LUIS FERNANDO DAGNONE CASSENELLI; e 
II - SEBASTIÃO LAURO NAU. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 

blicação. 
 

CELSO PANSERA 
 

PORTARIA Nº 72, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e con- 
soante o disposto na Portaria MCTI nº 1.037, de 10 de dezembro de 
2009, e na Portaria MCTI nº 907, de 4 de dezembro de 2006, re- 
solve: 

Art. 1º Instituir Comitê de Busca para subsidiar o Ministro 
de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação na escolha de Diretor 
para  a  Unidade de  Pesquisa Centro de  Tecnologia Mineral -  CE- 
TEM. 

Art. 2º O Comitê de Busca será composto pelos seguintes 
membros: 

a) ADOLPHO JOSÉ MELFI, da Universidade de São Paulo 
- USP, que o presidirá; 

b) ALCIDES NÓBREGA SIAL, da Universidade Federal de 
Pernambuco - UFPE; 

c) SANDOVAL CARNEIRO JUNIOR, da VALE S.A. 
d) AROLDO MISI, da Universidade Federal da Bahia - 

UFBA; 
e) RENATO MACHADO COTTA, da Comissão Nacional de 

Energia Nuclear. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 

blicação. 
 

CELSO PANSERA 
 

PORTARIA Nº 73, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em 
vista o disposto na Portaria MCTI nº 1.037, de 10 de dezembro de 
2009, e na Portaria MCTI nº 897, de 3 de dezembro de 2008, re- 
solve: 

Art. 1º Instituir Comitê de Busca para subsidiar o Ministro 
de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação na escolha de Diretor 
para a Unidade de Pesquisa Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 
- INPE. 

 

Este documento pode ser verificado no endereço 
eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00022016012200006 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

  



2175503 Juliano Oliveira Martins Coelho Tecnologista Retribuição por Titulação de Doutorado 01.10.2015 

2175503 Juliano Oliveira Martins Coelho Tecnologista Retribuição por Titulação de Doutorado 12.06.2015 

Nº 15, sexta-feira, 22 de janeiro de 2016 2  ISSN 1677-7050 7 
 

Art.  2º  O  Comitê  de  Busca  será  composto dos  seguintes 
membros: 

I - MARCO ANTONIO RAUPP, do Parque Tecnológico de 
São José dos Campos - PqTec - SJC, que o presidirá; 

II - ROGÉRIO CÉZAR DE CERQUEIRA LEITE, da Uni- 
versidade Estadual de Campinas - UNICAMP; 

III - LUIZ BEVILACQUA, da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro - UFRJ; 

IV - HELENA BONCIANI NADER, da Universidade Fe- 
deral de São Paulo - UNIFESP; 

V - REGINALDO DOS SANTOS, da Empresa Binacional 
Alcântara Cyclone Space - ACS. 

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  pu- 
blicação. 

 
CELSO PANSERA 

 

DESPACHO DO MINISTRO 
Em 21 de janeiro de 2016 

 
Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº 

1.387, de 07 de fevereiro de 1995: 
MARCELO MARCOS MORALES, Diretor do CNPq, par- 

ticipar como representando do CNPq, na II Reunião de Agências de 
Fomento à Ciência, Tecnologia e Inovação do BRICS e da I Reunião 
do Grupo de Trabalho de Financiamento de Ciência, Tecnologia e 
Inovação  do  BRICS,  em  Pequim/China,  no  período  de  16.01  a 
20.01.2016, com para o CNPq. Art. 1º, inciso V 

ISABELA DE MOURA BRAGANÇA LIMA, Gerente Geral 
Da Presidência/Chefe de Gabinete do NUCLEP, participar do Nuclear 
Industry Summit Latin America 2016 e da reunião técnico-comercial 
com a IMPSA e estabelecer contato comerciais com autoridades da 
área nuclear da Argentina, visando a participação da NUCLEP na 
fabricação de equipamentos para a futura usina nuclear argentina com 
tecnologia russa (ROSATOM), em Buenos Aires/Argentina, no pe- 
ríodo de 25.01 a 30.01.2016, com ônus para o NUCLEP. Art. 1º, 
inciso V. 

CELSO CUNHA, Diretor Comercial do NUCLEP, participar 
do Nuclear Industry Summit Latin America 2016 e da reunião téc- 
nico-comercial com a IMPSA e estabelecer contato comerciais com 
autoridades da área nuclear da Argentina, visando a participação da 
NUCLEP na fabricação de equipamentos para a futura usina nuclear 
argentina com tecnologia russa (ROSATOM), em Buenos Aires/Ar- 
gentina, no período de 25.01 a 30.01.2016, com ônus para o NU- 
CLEP. Art. 1º, inciso V. 

 
EDUARDO CUNHA TELLES, Gerente de Negócios do 

NUCLEP, participar do Nuclear Industry Summit Latin America 2016 
e da reunião técnico-comercial com a IMPSA e estabelecer contato 
comerciais com autoridades da área nuclear da Argentina, visando a 
participação da NUCLEP na fabricação de equipamentos para a futura 
usina nuclear argentina com tecnologia russa (ROSATOM), em Bue- 
nos Aires/Argentina, no período de 25.01 a 30.01.2016, com ônus 
para o NUCLEP. Art. 1º, inciso V. 

JAIME WALLWITZ CARDOSO, Presidente do NUCLEP, 
participar do Nuclear Industry Summit Latin America 2016 e da 
reunião técnico-comercial com a IMPSA e estabelecer contato co- 
merciais com autoridades da área nuclear da Argentina, visando a 
participação da NUCLEP na fabricação de equipamentos para a futura 
usina nuclear argentina com tecnologia russa (ROSATOM), em Bue- 
nos Aires/Argentina, no período de 25.01 a 30.01.2016, com ônus 
para o NUCLEP. Art. 1º, inciso V. 

ANTÔNIO TADEU AZEVEDO GOMES, Tecnologista do 
LNCC, participar da 1ª Reunião Presencial do Projeto de Cooperação 
Internacional Brasil - União Europeia "High Performance Computing 
for Energy - HPC4E", em Barcelona/Espanha, no período de 30.01 a 
04.02.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V. 

BRUNO RICHARD SCHULZE, Tecnologista Sênior do 
LNCC, participar da 1ª Reunião Presencial do Projeto de Cooperação 
Internacional Brasil - União Europeia "High Performance Computing 
for Energy - HPC4E", em Barcelona/Espanha, no período de 30.01 a 
04.02.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V. 

FÁBIO ANDRÉ MACHADO PORTO, Tecnologista Pleno 
do LNCC, participar da 1ª Reunião Presencial do Projeto de Co- 
operação Internacional Brasil - União Europeia "High Performance 
Computing for Energy - HPC4E", em Barcelona/Espanha, no período 
de 30.01 a 04.02.2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V. 

RONALDO BORGES BARTHEM, Pesquisador Titular U- 
III do MPEG, participar da oficina que visa integrar bases de dados 
relacionadas ao manejo de recursos pesqueiros em áreas protegidas de 
Loreto, em Lima, Iquitos/Peru, no período de 22.02 a 05.03.2016, 
com ônus limitado. Art. 1º, inciso V. 
 

CELSO PANSERA 

 

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

 
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2015 

 
O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN- 

VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de 

suas atribuições resolve: 
 
Nº 27 - Dispensar EDERSON MANTOAN ZORATTO, Assistente 

em C&T, Matrícula Siape nº 06717411, da função de substituto da 

Coordenação-Geral de Cooperação Nacional, da Diretoria de Co- 

operação Institucional deste Conselho, código DAS-101.4, para a qual 

foi designada pela PO Nº 312/2015. 
 
Nº 28 - Dispensar MARIA ANGELA CUNICO, Analista em C&T, 

Matrícula Siape nº 06715834, da função de substituta da Diretoria de 

Engenharia, Ciências Exatas, Humanas e Sociais deste Conselho, có- 

digo DAS-101.5, para a qual foi designada pela PO Nº 323/2015. 
 
Nº 29 - Designar ROBERTO MUNIZ BARRETTO DE CARVALHO, 

Analista em C&T, Matrícula Siape nº 13571478, para a função de 

substituto da Coordenação-Geral de Cooperação Nacional, Diretoria 

de Cooperação Institucional deste Conselho, código DAS-101.4. 
 
Nº 30 - Designar ALEXANDRE GARCIA COSTA DA SILVA, Ana- 

lista em C&T, Matrícula Siape nº 13571461, para a função de subs- 

tituto da Diretoria de Engenharias, Ciências Exatas, Humanas e So- 

ciais deste Conselho, código DAS-101.5. 
 

HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA 

AMAZÔNIA 
 

PORTARIA Nº 8, DE 19 DE JANEIRO DE 2016 
RETIFICAÇÃO 

 
Na Portaria nº 1.058, de 4 de dezembro de 2015, publicada no DOU de 07 de dezembro de 2015, seção 2, fls. 8, onde se lê: 

 

 
leia-se: 

 
O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL 

DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA DO MINISTÉRIO DA CIÊN- 

CIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, usando da competência que lhe 

foi delegada pelo artigo 9.º do Decreto n.º 2.251, de 12 de junho de 

1997, publicado no Diário Oficial da União do dia 13 subsequente e 

pelo inciso XXIV do artigo 1º da Portaria nº 407-MCT, de 29 de 

junho  de  2006,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  do  dia  30 
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

RENATO ARCHER 
 

PORTARIA Nº8, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA IN- 
FORMAÇÃO RENATO ARCHER - CTI, unidade de pesquisa do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, nomeado por meio da 
Portaria da Casa Civil nº 992, de 17 de maio de 2011, publicada no 
Diário Oficial da União de 18 de maio de 2011, seção 2, página 1, em 
conformidade com as competências delegadas pela Portaria MCT nº 
407,  de  29/06/2006,  considerando  o  que  consta  no  Processo  Ad- 
miniatrativo nº 01241.000104/2015-39, resolve: 

Conceder pensão a Sra. APARECIDA PALMA DA SILVA, 
portadora do CPF nº 705.081.608-63 e da cédula de identidade (RG) 
nº 3.330.553-5 (SSP/SP), por motivo de falecimento do servidor apo- 
sentado SIDNEY SÉRGIO SAVIANI, matrícula SIAPE nº 6673944, 
cujo óbito ocorreu em 22/03/2015, com fundamento nos arts. 217, III 
e 222, VII, "b", 6, ambos da Lei nº 8.112/90, com a redação conferida 
pela   Medida   Provisória   nº   664/2014,   convertida   na   Lei   nº 
13.135/2015, combinado com o disposto nos art. 2º, I e art. 15 da Lei 
nº  10.887/2004  e  no  art.  40,  §  18,  da  CF  de  1988,  a  partir  de 
01/01/2016, em virtude da efetivação da opção de que trata o art. 225, 
também da Lei nº 8.112/90. 

 

VICTOR PELLEGRINI MAMMANA 
 

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A 

DEPARTAMENTO GERAL DE RECURSOS 
HUMANOS 

 

ATO Nº 1, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 

O Gerente de Departamento Geral de Recursos Humanos do 
Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A., 
no uso das competências que lhe foram atribuídas conforme legis- 
lação em vigor, resolve: 

EXONERAR   a   pedido   VINICIUS   DAL   BEM,   CPF 
011.566.031-37, do cargo efetivo de Especialista em Tecnologia Ele- 
trônica Avançada do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do 
CEITEC S.A., com efeitos a partir de 20 de janeiro de 2016. 
 

RENATO RILLOS MENDES 
 
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR 

INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR 
 

PORTARIA Nº 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ENGENHARIA NU- 
CLEAR (IEN) DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NU- 
CLEAR (CNEN), no uso das atribuições que lhe foi conferida pela 
Portaria CNEN/PR n.º 027, de 30 de abril de 2012, publicada no 
DOU nº 85, pág. 3, Seção 1, de 03 de maio de 2012, resolve: 

Conceder pensão por morte, a partir de 06 de dezembro de 
2015, a VILMA DE JESUS SANTIAGO DIAS, CPF nº 669.231.077- 
68, na proporção de 100% (cem por cento), por motivo de fale- 
cimento, na mesma data, do ex-servidor ENOCH CLAUDIO DIAS, 
matrícula SIAPE nº 0669376, ocupante do cargo de Assistente em 
C&T, nível intermediário, classe "R", padrão III, do quadro de pes- 
soal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, de acordo com o 
artigo  40,  parágrafo  7º,  inciso  II  e  parágrafo  8º,  da  Constituição 
Federal de 1988, com a nova redação dada pela Emenda Cons- 
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os 
artigos 215, 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com 
proventos calculados de acordo com o inciso II do artigo 2º da Lei nº 
10.887,   de   18   de   junho   de   2004.   (Processo   CNEN/IEN   nº 
01345.000546/2015-17). 
 

PAULO AUGUSTO BERQUÓ DE SAMPAIO 

subseqüente, resolve: 

Conceder, a  partir  de  12  de  janeiro de  2016,  pensão por 

morte a MARLUCIA MACIEL REGO, com fundamento nos artigos 

215 e 217, inciso I da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com 

a redação dada pela Lei n.º 13.135, de 17 de junho de 2015, viúva do 

servidor aposentado Francisco Rego, matrícula SIAPE n.º 0662962, 

do quadro de pessoal deste Instituto, sendo o tempo de duração da 

pensão vitalício, de acordo com o artigo 222, inciso VII, alínea "b", 

item 6 da Lei n.º 8.112/90, também com a redação dada pela Lei n.º 

13.135, de 2015, concomitante com os artigos 2.º, inciso I e 15 da Lei 

n.º 10.887, de 18 de junho de 2004. (Processo n.º 1280.000009/2016- 

50). 
 

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00022016012200007 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


